
   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1352
Sexta-feira, 02 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;

RESOLVE
Nomear Myllena de Oliveira Costa, para 

exercer o cargo comissionado de Asses-

sor de Procedimentos Administrativos, 

Símbolo CCE-8, vinculada à Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 

Ciência e Tecnologia, produzindo seus 

efeitos a partir desta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 02 de fevereiro de 2024.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

EXTRATO DO TERMO DE 
RERRATIFICAÇÃO DO 

CONTRATO Nº 053/2019
Processo Administrativo nº 16.413/2018

Referência: Contratação de empresa 

especializada em administração, geren-

ciamento, emissão e fornecimento de 

cartões eletrônicos, magnético com chip, 
com senha numérica para uso pessoal, 

exclusivo e intransferível, para aquisição 

de gêneros alimentícios em estabeleci-

mentos comerciais credenciados exclusi-

vamente no Município de Saquarema.

Contratante: Município de Saquarema.

Contratada: Green Card S/A Refei-

ções Comércio e Serviços – CNPJ nº 

92.559.830/0001-71.
Objeto: O presente termo de rerratifi-

cação, tem como fundamento o pedido 

acostado às fls. 888.
Onde se lê:
Valor do Contrato com Reajuste: R$ 

25.370.800,00 (vinte e cinco milhões, tre-

zentos e setenta mil e oitocentos reais).

Leia-se:
Valor do Contrato com Reajuste: R$ 

34.278.948,00 (trinta e quatro milhões, 
duzentos e setenta e oito mil e novecen-

tos e quarenta e oito reais).

Data da Assinatura: 15 de dezembro de 

2023.

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Administração, 

Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO
ADMINISTRATIVO DE
DESAPROPRIAÇÃO

AMIGÁVEL DE BEM IMÓVEL
Nº 035/2022

Processo Administrativo nº 11.751/2021
Expropriante: Município de Saquarema.

Expropriado: Patrick de Andrade Alves, 

José Antônio Alves Lopes, Paulo Cesar 
Alves Lopes, Leandro Alves Rosa, Flavio 

Alves Rosa.

Objeto: Através do Decreto Municipal nº 

2.396 de 28 de setembro de 2022, publi-

cado no D.O.S nº 999 de 29/09/2022, foi 

declarada de utilidade pública, para fins 
de desapropriação a área com 1.283,00 

m² designada pelos lotes nº 01, 02, 03 e 

parte do lote nº 04 da quadra C1, lotea-

mento denominado Bairro Nossa Senhora 

de Nazareth, situada na Rua das Flores 

nº 90, Porto Novo, Saquarema/RJ devida-

mente registrada no Cartório de Registro 

Geral de Imóveis, sob a matricula de nº 

34159A, para fins de exploração dos ser-
viços Públicos e funcionamento de unida-

de Administrativa da Secretaria Municipal 

de Saúde.

Valor Total da Desapropriação: R$ 

1.920.180,23 (um milhão, novecentos e 

vinte mil, cento e oitenta reais e vinte e 

três centavos).

Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0003.1.054;

ND 4.4.90.61.01;

Fonte 1211.

Data da Assinatura: 30 de setembro de 

2022.

João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Saúde. 

*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
edição nº 1266 de 03 de outubro de 2022.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 11.516/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
020/2023.

Objeto: Aquisição de roupa de cama e 

banho, para atender o Abrigo Raio de Sol, 

Lar dos Idosos e Centro Dia do Idoso da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social.

Homologo o resultado do julgamento do 

respectivo procedimento licitatório, e ato 

de adjudicação às folhas 417 e 418, em 
favor da empresa Promix Comercial LTDA 

– CNPJ nº 36.112.657/0001-98, situada 
na Rua Genciano Riscado da Motta, nº 

45, Celio Sarzedas – Casimiro de Abreu/

RJ – CEP: 28.860-000, no com o valor to-

tal de R$ 117.069,50 (cento e dezessete 
mil, sessenta e nove reais e cinquenta 

centavos).

Saquarema, 29 de janeiro de 2024.

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretária Municipal de Desenvolvimento 

Social.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO DO 

CONTRATO N° 064/2023
Processo Administrativo nº 3.935/2023.

Referência: Contratação de empresa es-

pecializada em serviços de engenharia 

para execução de pavimentação asfál-

tica, drenagem pluvial e sinalização viá-

ria, a fim de atender as necessidades de 
responsabilidade exclusiva da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura do Município 

de Saquarema/RJ.

Contratante: Município de Saquarema.

Contratada: Construtora Metropolitana 

S.A. - CNPJ nº 33.049.503/0001-00.

Objeto: O presente termo aditivo tem 

como objeto o acréscimo ao valor do con-

trato nº 064/2023, firmado entre as partes 
em 29/03/2023.

Valor do Acréscimo: R$ 17.314.981,22 
(dezessete milhões, trezentos e quatorze 

mil, novecentos e oitenta e um reais e vin-

te e dois centavos).

Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.074;
ND 4.4.90.51.08.00;

Fonte 270401.
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 

2023.

Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de Infraestrutura.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle


